D 2 olim

olim herba Cardus misit oratores ad Arborem Cedri pro consimili matrimonio filiorum, & bestiæ pascentes in monte Libano, pedibus conculcaverunt Cardum, quod exponit Abulfasis ibi,

*Corn. Tacit. lib. 3. Historiar. refert Populum Romanum contri-
18 statum de matrimonio filii Claudi, cum filia Serani, quod legimus priùs in Sacra Scriptura, loco supra citato, ubi Alphons. Fast. dicit, bestias campi ibi accipi pro populis, qui in-
19 dignantur; quoniam eorum Princeps fecit matrimonium indignum; unde Livius lib. 31. refert similitates inter Demetrum & Perseum filios Philippi Regis Macedonis, & Salustius de bello Iugurthino inter filios Macciæ, & Tull. exprobavit M. Ant. quia nupsit cum filia liberti; ideo Eurip. in trag. Bethus 20 introducit Dolonum recusantem oblatas nuptias cum filia Priami actu 1. Hector, sed enim Priamidis te conjugato connubio, Dolo. Nolo qui ego sim, cum potentioribus facere nuptias, idem Eurip. Trag. Eletra introduceit, Dolonum recusantem cōsumare matrimonium cum Eletra, filia Agamenonis, cum fuerat rapta per Egistum ad deturpidundam sanguinem paternum, & Virgil. II. Aenid. Genus huic matrem superbum nobilis*

*tas dabas. plura Tyrq. Ex qui-
21 bus principiis Alphonsus Rex Castellæ legem fecit p. 2. tit. 6. lib. 1. de qualitatibus futuræ con- jugis Regis, ut sit de nobili san- guine, ne dignitas familiæ, ut dicit, ubi supra, Tacitus, detur- paretur, in quo Marqu. latè 22 scribit in suo novissimo opere,
El governador Cristiano cap. 24. ac super intellectu d.c. un. de fi- liis natis ex matr. ad morgan.
23 Franc. Otham. ibi. Cann. in c. vo- lentes §. 60. fol. 174. Intrig. de feu- cene. 2. nu. 368. ¶ 413. Rosent. de feu. par. 7. c. 5. num. 20. 21. ¶ 22, Men. conf. 16. n. 8. licet sibi con- trarius conf. 729. num. 2. vol. 8., ¶ Intrig. latè cent. 2. art. 1. num. 258. ¶ 367. cum seq. ¶ Mozz. de feu. tit. de nat. lib. num. 93. ¶ idem Cann. §. 61. fol. 178. ad quos remitto lectorem; & idem Bal-
24 dicit ibi virtutem illius textus stare in consuetudine, & in c. filii nati si de feudo fuer. controv.
25 dicit pactum de non succeden- do filios ex ignobili matre tole- rari consuetudine, quæ potest disponere super successionibus, idem Bald. in cap. mulier eod. tit.
26 Consuetudo potissimum dispo- nit de successione Regorum, Bald. de feud. march. num. 3. nisi fuerit legitimatus à Principe, etiam si fuerit spurius, quia positiva mutat, quando vult, dicendo, non obstante lege. Aut. quib. mod. nat. offic. suis fin. in glo- ad*

ad quod *Iser.ind.cap. naturales*, plura allegat; civilia enim tollit, *l.fin.in glo.C.si contra jus, vel util.publ.libi num.4.refert sublimitationem*, nisi pariter haberet filios legitimos; quia eo causa Princeps non potest tollere jus filiorum legitimorum, sicut non posset pater, quorum protestates æquiparantur, *C.de consu.ll.fin. secundum opinionem aliorum*, sed fratrem posset excludere, nisi instituta turpi persona; hoc etiam temperat legitimationem in casibus premissis, valere ante delatam successionem, post delatam non valeret; quia esset tollere jus tertii: si vero legitimatio facta esset, tempore quo non habebat legitimos, valida esset, etiam si postea nascantur filii legitimi, qui simul succederent, nam ex superveniente legitimorum nativitate, non debet fieri irrita eorum legitimatio præcedens, tempore habili, *ff.de itin.actuque priu.l.i.in fine, C. l. 2. C.de satisfat.l.i.C. Cade sent.pas.l.fin.quā alleg. Iser. num.5. & sic ad scuda legitimari potest, concludit quando ex certa scientia, num. 2. C. 3. Bal. nu. 4. Alvar. n. 5. C. 6. Affl. n. 13. in fine, C. decis. 195. nu. 2. C. 4. Boer. decis. 123. nu. 6. Cur. 3. p. qu. 17. vers. ipsa etiam, quod quando Princeps legitimat, Socc. conf. 3. nu. 23. lib. 3. in princ. C.*

nu.4.Dec.conf.269. C. 390. nu. 12. quos adducit Liparul. ad Iser.d.cap.naturales. Cum alia tamen distinctione; Primo, ut præcedat consensus patris ad legitimationem, *Luc.de Pen. in l.fin.C.de bis qui spon. lib. 10. v. Rex quoque, idem Iser. in cap. Imper. nu. 23. tamen sola voluntas Regis, Loffred. declarat conf. 1. num. 205. cum alia tamen distinctione, ut sit feudum hæreditarium, *Cum.conf. 168. Jas. in l. qui se patris nu. 14. C. unde liberi, Socc.conf. 3. lib. 3. col. fi. C. Loff. ad Iser. in d. cap. naturales*; secus in feudo ex pacto, quia in eo non valeat legitimatio sine consensu agnatorum, quibus est jus quæsitum per primam concessionem, *Surd. de legit. qu. 10. Zaf. de feudis p. 8. nisi pro bono publico, Ant. de Rosel. de legitim. li. 2. vers. sed ulterius, C. Socc. d. conf. 3. nu. 20. & solet allegari disputatio Salii incip. Comes Palatinus*, quos sequitur *Liparul. in d. c. naturales ad Iser. vers. patern.**

In Regni autem successione eadem qualitas legitimatis requiriatur, eadem etiam proficit legitimatio; prout profuit Serenissimo Ferdinando Primo legitimato per Eugenium Quartum ad successionem Regni Neapolitani, petitione ejusdem Gloriosissimi Alphonsi Primi, non exante alia legitima sobs.

le, quam legitimationem confirmavit Nicolaus Quintus, Atque idem Adyocatus consistorialis, in eadem oratione contra Oratores Gallorum Regis sapientissimè defendit, ne dñ juris autoritate, sed exemplis, allisque politicis rationibus pro bono publico, & christianæ fidei, ut ibi latius docet, plura que exempla antiquorum Regum, qui naturales, & spuriū Regna tenuerunt, & ad Calixti Pontificis conatum bene respondet, ut legitur in dictis Commentariis Pii Secundi, fol. 62. & lib. 3. fol. 159. Regnum autem hoc Neapolitanum, esse hæreditarium, nullquam fuit dubitatum.

C A P U T VI.

Fœmina an succedat in Feudo?

S U M M A R I U M.

- 1 *Virilis sanguis non fœmineus requiritur in feodi.*
- 2 *Fœmina, & descendens ex fœmina, excluditur à successione feudi, nisi ex pacto sit vocata.*
- 3 *Fœmina non habebit feodium, etiam tit. dotis de jure feudum.*

- 4 *Rationes, quibus fœmina excludatur à successione feudi, sunt plures.*
- 5 *Fœminæ vario modo de jure Romano fuerunt habitæ, etiam in aliis Regionibus.*
- 6 *Fœminæ in aliquibus Regionibus admissæ, etiam ad Regna.*
- 7 *Exempla relata per Tiraq. pro fœminis, ab autbore refelluntur.*
- 8 *Aliud exemplum Tiraq. de Deltibora, ab autbore confutatur.*
- 9 *Jus Romanum corrigitur per jus feudorum, circa successionem fœminarum.*
- 10 *Fœminæ etiam de jure Romano in multis sunt deterioris conditionis, quam masculi.*
- 11 *Glo. post relatam rationem exclusionis fœminarum, concludit, quod est pro ratione voluntas.*
- 12 *Fœminæ, quamplures fuerunt bellatrices.*
- 13 *Arg. Glo. & Iser. contra filios masculos descendentes à fœmina.*
- 14 *Masculi vocati à jure feudorum, debent descendere à masculis.*
- 15 *Hæres intelligitur de filio masculo de jure feudorum.*
- 16 *Masculi descendentes à fœminis, sunt incogniti à concedente feudum, sicut ceteri homines extranei.*
- 17 *Defenditur ratio glo. de voluntun-*

- luntate pro ratione, ab impugnazione Iser.
- 18 Rationes adductæ pro, & contra fœminam per Iser. si reperiretur aliqua bellatrix.
- 19 Author refellit sententiam Iser. pro fœmina bellatrice.
- 20 Concluditur cum glo. sufficere pro ratione voluntatem currentem cum gracilitate sexus maliebris.
- 21 Femina excluditur etiam ex aliis; quia non debet se miscere cum caribus masculorum.
- 22 Lex quando non distinguit, nec nos distinguere debemus.
- 23 Lex non distinguens potest ab alia lege distingui.
- 24 Duces Romani expellebant fœminas ab exercitu, & de ratione.
- 25 Platonis sententia pro feminis, quod debent militare ab Arist. impugnatur melioribus rationibus.
- 26 Intell. l. i. ff. de divortio, quando valeat actus factus contra prohibitionem legis.
- 27 Arist. plura præcepta, quomodo facienda, & intelligenda lex, & de mente legis, & de verbis legis.

IRILEM autem sanguinem volunt hoc Jus feudorum, non fœminum; ita quod nedum exclusit fœminas, sed earum filios, §. hoc autem in 1. rub. & hoc sit, nost. §. filia nisi ex pacto, ut in §. hujus autem generis quibus mod. feu. am. & in fin. quemadmodum feud. ad filiam perti. & de eo qui sibi, & hered. suis mascul. & fœm. Ita quod nec tit. dotti poterit feudum transferri. qualit. olim feud. poterat alien. §. donare; Quamplures rationes reddunt DD, exclusionis fœminarum, Rosenthal. tom. 1. c. 7. conclus. 31. in princ. Aguirre in. apolog. par. 2. licet jure Romano sint admissæ post varias decisiones à tempore legum 12. tabul. usque ad tempora Justiniani Imperatoris. Aliæ Regiones includunt fœminas, ut dicitur in par. 1. c. 51. incipiendo à legibus Moysis; Immo in aliquibus Regionibus fœminæ vindicentur admissæ de jure canonico ad successionem, & regimenter Regni, ut refert Tiraquell. tractat. de jure primog. q. 10, unde cum DD. una ore concludat fœminam non posse servire, nec posse defendere dominum, eumque vindicare ab injuriis, quod dicunt levare faidam germanica voce, Nos ultra solutionem.

nem communem sufficere pro ratione voluntatem, possumus cuneta exempla Tiraquell. resolvere.

Primum ex c. significavit in princ. de 7 rescript. ubi fœmina successit fratri in Comitatu, potuit esse non existente masculo, vel ex consuetudine illius Provinciæ, in qua est situs comitatus Namur, de quo loquitur tex.

Secundum de Comitissa Flandriæ, c. dilecti de testi, quoniam ille comitatus admittit fœminas, ut apud Philippum Comenum, dictum Argentone à sua baronia, & temporibus proximi præteriti seculi, Serenissima Maria, filia Serenissimi, ac famosissimi Ducis Caroli, nupsit Serenissimo Philippo Austriaco, à quibus descendit fœlicissima, ac potentissima Imperialis Domus Austriaca, ac potentissimi, & invictissimi Catholici Regis Domini nostri, ac Philippum nomen: eadem responsio proficit, ad tex. in c. ad. de concess. præben. de eadem Comitissa, circa jus patronatus.

Tertium de Comitissa Matilda ex c. pervenit de censib. quoniam nedium non superfuit masculus, sed nec habuit successorem, & donavit tot. amplum patrimonium S. R. Ecclesiæ, quod speciali nomine dicitur patrimonium Beati Petri.

Quartum de Comitissa Bleſenii cap. ex parte de verb. signif. habet eandem solutionem.

Quintum vero de Regina Francorum, exc. dilecti de Arbitr. ubi Regina judicavit per laudum, habet aliquam repugnantiam per legem Salicam notam in Regno illo fœminas non sucedere; secundo si potuit fœmina judicare. Sed facilis est solutio, siquidem Regina illa erat uxor Regis, non quod ipsa esset Regina jure proprio. Item judicavit non sua Regali potestate, sed ut arbitra electa à partibus ob suam insignem virtutem.

Consimili ratione potest responderi ad exemplū Reginæ Gallorū, de quo in c. cum devotissimā in superscrip. c. seq. 12. q. 2. ubi Summus Pontifex hortatur Reginam ad præstandum brachiū fœculare, cōtra quosdam incendiarios Ecclesiæ, quando ibi Regina erat tutrix pupilli Regis, in illo enim Regno legimus apud Historicos, Reginas funtas munere tutelæ.

Sextum exemplum de Delbora ex sacra Scriptura 15. quest. 3., 8 ubi obijcitur fœminam aliquam posse judicare, quia in sacra Scriptura legitur lib. jud. cap. 4. Delboram judicasse super populum, non obstat; nam licet Gratianus ibidem solvat aliqua eo tempore permitta mu-

mulieri hodie prohiberi, c. mulierem 33. qd. y. ex auctoritate Divi Augustini. Sed quia Titaquellus non examinavit istum passum; ideo solvo ex subscripsis.

Primo dicebatur Judex ille, qui erat electus Princeps Populi, aut Dux exercitus, & isti fuerunt pueri, usque ad tempus Samue lis, cui Populus instetit, ut oraret Deo, ut daret ei Regem si eae habent cæteræ gentes, & isto modo non fuit Delbora Judex populi; quia a tempore erat Judex Jubarac, ut dicit textus, erat autem Delbora profetissa, uxor Lapidoth, quæ judicabat populum, & Jubarac Dux exercitus debellavit Sosarram Regem.

Secundo, erant Judices, qui iudicabant causas civiles, & non criminales, quibus præfidebat Summus Sacerdos, inter quos connumeratur Delbora.

Tertio, erat Judex Profeta, qui orabat apud Deum pro populo, & dicebatur judicare; quia sollebat dubium ex revelatione divina, & isto modo dicitur iudicasse Delboram, prout Sibilia gentiles; tamen dubitatur apud expositores, si Lapidoth erat vir Delbora vel Barac, vel erat idem vir appellatus duplice nomine, & cognomine. Ex quibus resultat, ista iura non congruere ad questionem,

Glos. verò in d. §. hoc autem, ver. à successione in fi. solvendo iura 9 Romana, quæ vocavit foeminas, expendit verba tex. licet sit magna authoritas legum Romanarum; non tamen vincunt consuetudines feudales, quod expressius dicitur in c. i. de feui cognit. quem modum loquendi author juris feudorum habuit a l. 2. C. quæ sit longa consuetudinque ex eodem iure Romano arguit glos. mulieres in multis esse deterioris conditionis, l. in malis ff. de statu hom. sub qua occa sione querens de ratione exclusiōnis foeminarum, respondet; quia non possunt juvare dominū, nec pugnam facere, quā impugnant, quia filii masculi ipsarum possunt facere pugnam, tamen ibi etiam filii masculi foeminarum excluduntur, ergo est pro ratione voluntas: quam exanimat Iser. num. 18. adducens plura exempla Historiorum, Poetarum, & Sacrae Scripturæ, de illis foeminis, quæ fuerunt bellatrices, & possunt afferti quamplura exempla relata per Jo: Boccacium in Opusculo de Mulieribus illustribus: Plutar. de claris mulieribus: & descendens ad objectum glos. decessante ratione in filiis foeminarum, ipse adducit aliam solutionem, quod obstat successori, quod obstat ei, cui succeditur, ff. de reg. iur. l. in omnibus

§. non debeo , regulam autem de-
cessante ratione proficeret, quā-
do vitium esset proprium filio-
rum; sed quia vitium est alte-
rius , nunquam cessant in illa
persona; prout in fœmina ma-
tre masculorum , & sic est im-
pugnabile . arg. dat. ut omnes
ob ed. Iud. & quamvis alibi hoc
jore feudorum vocantur ma-
sculi, intelligitur de nepotibus
ex filiis masculis ; residet ergo
Iser. in hoc , quod vitium ma-
tris , quia non potest pugnare,
non purgatur in persona filio-
rum masculorum , qui possent
pugnare ; sed nulla mihi vide-
tur efficax ratio istius impossibili-
tatis ; unde dicendum est ,
Dominum concessisse pro hæ-
rede masculo , ut in diffinitio-
ne in §. bujus autem generis. In
quibus causis feud. am. & sic intel-
ligit jus feudorum verbum ha-
res §. & si clientulus de alien. feu.
& nunquam intellectus de fœ-
minis, nisi specialiter de fœ-
mia dixerit , ut in d. §. bujus au-
tem generis, ibi ; Hæredes suos
masculos, sive feminas , si de bis
nominatim dictum sit , & per
consequens filii fœminarum à
primaria intentione conceden-
tis , sunt incogniti , & prorsus
extranei ; unde quantumcumque
sunt habiles ad pugnam,
Dominus non concessit ipsis,
qui tanquam producti à fœmi-
na incogniti , & exclusa , sunt

prorsus extranei , derivantes à
radice non producent , sicut
considerantur cæteri homines,
quamvis bellicosi , & hoc re-
spectu bene dicere glori de pri-
maria voluntate concedentis; &
non bene impugnaretur ab
Iser. , eaque radem ratione re-
senta, solvit alio modo que-
stio , ab eodem ibidem exami-
nata, quam ipse solvit ; scilicet
si reperiretur fœmina bellis-
gera, sicut narratæ mulieres in
exemplis supra relatis , an ipsa
talis succederet in scudo ex bes-
sante ratione legis ; quia posset
servire , in qua ipse primò ar-
guit, contraria fœminam; quia que-
rard accidunt, non rumpunt le-
gem, ff. de reg. jnr. l. que raro, nam
ad ea, quæ frequenter accidunt,
leges adaptantur, l. nā ad ea quo-
ff. de leg. Deinde solvit hoc ar-
gumentum , ut quæ raro eve-
niunt , non sint talia , ut de
his fiat lex , sed non sequitur, ut
quando eveniunt , non sit ha-
benda de eis ratio , ad quod ad-
ducit tria exempla. Primum do
filio vetulæ , quæ licet raro pa-
riat naturaliter, tamen si parit,
ejus soboles succedit ei, C. de le-
git hæredi, l. si major ; Secundum
de Lazaro resuscitato , qui re-
cuperauit bona , licet homo re-
viviscere non possit, nisi miracu-
loso; Tertium, de Adamo
communi parante, qui si vive-
ret , non iaveniret fœminam,
quamvis

quam posset ducere in uxorem, quia impossibilitas naturæ ad longius vivendum, non rumpit consanguinitatem in descendenti linea; prout plura pro, & contra adducit *glos. in c. literis ext. de sponsa impub.* Sed meo iudicio, pace tanti eminentissimi viri, non sunt argumenta 19 digna tanti viri; solutio enim argumenti de his, quæ raro eveniunt, non congruit ad quæstionem; si enim, ut ipse solvit, quæ raro eveniunt, non sunt digna, ut de his fiat lex. Ergo viget lex pro codem, & si nova non debet statui, qua lege succederet fœmina armigera? veteri nequaquam; quia ab ea est exclusa, nova autem fieri non debet. Ergo intellectus nō potest applicari, ut fœmina armigera succedat in feudo: Minus proficiunt exempla sua; de vetula enim primū, nulla lex est, quod filius vetule, quia raro pariat, non succedat, ut allegare possit *l. si major*, quæ declarat, quod filius vetule, licet mater raro parit, succedat, sicut habemus de muliere, ut nō succedat in feudo; quia reperitur aliqua, quæ posset pugnare, neque exemplum de miraculo Lazari; cum ea, quæ proveniūt ex divina potentia, & providentia, non sint talia, ut communes leges temporales limitari possint: neque tertium de consanguinitate in se-

mine communis parentis, neque lex est in linea descendenti limitativa; vel circa ætatem longevam jura consanguinitatis; dicendum est igitur cum 20 *glosa*, obstat voluntatem Domini, non legislatoris, fœminæ quantumvis belligeræ; prout obstat cuicunque alii viro, qui sediceret esse nedūm belligerum, sed Martem: elexit enim sibi fidelem, & sanguinem masculinum ejusdem, nō respexit ad alios bellatores, & in fidelitate requiruntur plura alia, ut in *c. i. de forma fidelit.* ad quam fœmina parum est habilis ex fragilitate sexùs. Præterea jus feudorum querit in feudatario dignitatem, & prorsus abstinentiam ab indignitate, ut supra diximus de filio spus 21, sed fœmina non debet semiscere cætibus hominum, tū non deceat muliebri pudori *l. i. ff. de postul.* cum igitur lex non distinguit de qua fœmina, 22 nec nos distinguere debemus de armigera, vel non, *l. i. ff. de alle luſu*, quam semper idem *Iher.* allegat ad similes quæstiones, quod lex generaliter loquens, generaliter est intelligenda; sed 23 est distinguenda per alias leges, non per subditos, ut idem notat in *c. si quis §. 30. si de feu. fuer. contr. num. 5.* Et in *c. i. qua sit prim. cau. benef. am. na. 14.* Et in §. Et si libellum de alien. feud. pat.

E 2

pat. num. 5. ver. generale dictum,
in quo aliam legem feudorum
non habemus distinguantē, de
qua fēmina: Jura quē excludūt
fēminas à successione feudi, ge-
neraliter loquentia, generali-
ter debent intelligi. Si autem
24 *ius civile Romanum vetat fē-*
minas commisceri cum cæti-
bus hominum, pluresque Du-
ces Romanorum exercituum,
expellebant fēminas ab exerci-
tu, Sylla, Marius, & Scipio,
quos refert Alex. ab Alex. dier. ge-
ni. l. c. quomodo nunc per-
mittendum ut fēmina etiā vi-
vax, accedat ad pugnam in e-
xercitu, & si sola fuerit, satis
indecens esset, et si cum famu-
latu fēminarum, utique dete-
rius esset, & indecens muliebri
honestati, & pudori, pluraque
sequerentur incommoda con-
tra regulas militiæ, quē tende-
25 *rent in damnum Domini, li-*
eet Plato de Repub. dialog. 5. &
dialogo. 7. dicat, fēminas debere
militare, pluraque exempla ad-
ducit diversarum regionum,
cujus opinio fuit confutata ab
Arist. in p. polit. in pluribus capit.
ad quē videndus Tiraquell. de
legib. connub. l. 5. l. 7. qui invehit,
contra mulieres belligeras.

Non proficit argumentum ejus-
26 dem Iser. paulò suprà relatum,
d.l. 1. ff. de divort. ubi valet actus
contra prohibitionem legis,
quam solvit idem Iser. in addi-

tione, quē vulgo allegatur in
tit. *An ille qui interf. fr. Domini*
sui. quia re vera est in rubrica
sequentis tituli, de vaxal. qui
contra const. Lotb. sen. alien. ut a-
libi dixi: ipse, inquam, Iser. dicit
sex. illum querere de quæstio-
ne resultante ex l. quæ prohi-
bebat libertam facere divor-
tium à patrono, sub pena, ut
careat viro: si valeret divortiū
factum contra legis prohibitio-
nem, suadente nullitatem rex-
l. quemadmodum, C. de agric. &
cens. lib. 1. & l. post mortem ff. de
adopt. tamē respondit Juriscon-
sultus valere divortium, ut sit
locus penæ, solum ut careat vi-
ro; itaque neque de verbis, ne-
que de mente illius legis potest
elicere argumentum, quod
congruat ad quæstionem.

Dum autem leges aut sunt com-
munes, aut municipales, vel
27 consuetudines, ut docet Arist. *Retho. lib. 1. cap. 35. & c. 41.* si
sunt leges communes, quod fē-
minæ succedant, sunt leges, &
consuetudines municipales ju-
ris feudorum, quod succedant,
lex autem debet proferri, ut
nihil remaneat pro arbitrio
Iudicis, idem Aristot. *codem*
lib. 1. Retho. cap. 3. quamvis
singulos casus humana pro-
videntia non possit prævide-
re ex sententia ejusdem *eod.*
lib. 1. c. an propter infinitatem, a-
dèd quod aliquando ad mētes le-
gis

gis referenda sunt verba legis, ut in exemplo de percutiente cum anulo ferreo, ut non sit pena legis de emissione sanguinis cum percussione cum ferro; quia mens legislatoris fuit prohibere delicta, & occasionses delicti, & sic ad ferrum feritorum in forma armorum, non in forma anuli ad ornatum, ne tamen quisque possit allegare mentem legis, ad effugienda verba legis pro arbitrio voluntatis, docet oratorem defensorem legis *in c. 45.* quomodo possit replieare alleganti mentem legis adversus verba legis, quæ doctrina congruit in casu isto, verba, & mentem concedentis, ac jura inde promulgata, tendere ad exclusiōnem sexus feminī à feudo, ex pluribus causis, potissimum ex voluntate, cuius interesse prævalet omni alio majori interesse *l. fi. ff. de usu, & habit. quem tex. ad similia semper allegat Iser. in pluribus locis.*

Nepos autem masculus ex femina non succedit, ut in *d. c. 1. in 1. rub. §. & quia vidimus, qui cum sit masculus, & cessat impedimentum sexus, potuisset servire; tamen hoc jure excluditur, cuius rationem esse dicit glo. ibi. sed *Balibid. nu. 12. vers. item glo. nostra* dicit errasse glosam; sed rationem esse, quia successio non est per saltum, & ideo ex-*

pedit, quod gradus ante se sit successibilis; nam destructio ordine, destruitur ordinabile, *ff. de servit. rust. præd. l. tria prædia,* & ad destructionem antecedentis, sequitur destructio consequentis, *ff. de officio ejus, l. 1. §. bujus rei,* & sic videtur concludere, quod cum mater, quia femina, non sit successibilis, quod est in primo gradu, non potest filius ejus, qui est in secundo, succedere; quia fieret per saltum.

C A P U T VII.

Quomodo femina succedat ex pacto?

S U M M A R I U M.

- 1 *Feminam ex pacto posse succedere in feudo, multa iura feudalia constituta videntur contraria.*
- 2 *Intell. §. quin etiam Episcop. vel Abba.*
- 3 *De regula non esse locum feminæ, masculis extantibus.*
- 4 *Isern. melius format questionem, quam facit glosa in d. §. quin etiam.*
- 5 *Mutatione personæ, mutatur conditio feudi.*
- 6 *Masculus relinquens feminam, in casu d. §. quin etiam, non trans-*

- transmittit ad ipsam fæminam.
- 7 *Restrictio* tex. d. §. quin etiam; quādō Dominus cōcessit propria fæmina, ex intellectu Iser.
- 8 *De regula*, quod fæmina semel exclusa, semper intelligitur exclusa.
- 9 Iser, corrigitur à Rosental. dum vult corriger tex, in verbo quin etiam.
- 10 *Intell.* Isern, quod constabat de mente concedentis in d. §. quin etiam, differt ab intellectu aliorum DD. existimantium, fundari, ut minus corrigatur jus commune.
- 11 Rosent. lices arguat contra intellectum Iser. tamen residet cum eo, dicens, esse opinionem communem.
- 12 Author intelligit Isern, fundari super facto, nam aliás concessio præsumeretur realis, non personalis.
- 13 *Intell.* Isern. est divinativus, tamen substitetur ad evitandum absurdam decisionem illius tex.
- 14 *Intell.* illius verbi ulterius in tex. d. §. quin etiam.
- 15 De mente potest constare pluribus modis.
- 16 *Expositio* c. i. de eo, qui sibi, & hæredibus suis.
- 17 Verba tex. glos. & Isern. non declarant aperiē casum illius tex.
- 18 Glos. intelligit de germanis, &
- quærit de amita, & Iser. de mater tera.
- 19 *Casus* d. c. i. de eo, qui sibi, & hæred. figuratur ab Authore.
- 20 Glos. in d. c. i. dicit esse mirabilem illius decisionem; quia jam feudū fecerat transitum ad fæminam.
- 21 Glos. applicat ad deteriorem conditionem fæminarum.
- 22 Iser. concurrit cum admiratio ne glosæ.
- 23 Iser. allegat plura jura feudalia, & civilia pro sententia glosæ.
- 24 Author. inducit jura citata per Isern. applicando ad quæstionem.
- 25 Iser. solvit argumentum formatum ab ipso pro fæminis.
- 26 Iser. dat intellectum ad c. i. & ad §. quin etiam.
- 27 Author solvit oppositionem ex c. i. de duob. fr. à cap. invest.
- 28 Author adducit differentiam istorum casum.
- 29 Rosent. existimavit quæstionem esse duram, & spinosam.
- 30 Conciliatio opinionum.
- 31 *Intell.* Aguir. super d. c. i.
- 32 Quæstio glosæ de amita videtur inepta.
- 33 Glos. putat excludi fæminam; quia pactum videtur factum quasi ad diem incertum, & sic loco conditionis.
- 34 Isern. opinio communis.
- 35 *De regula*, quod multa factantur.
- 36 Consideratio Authoris contrà DD.

- 36 DD. se fundantes super aequi-
tate, vel rigore.
37 Intoll. praesententia Cardin. A-
lex. super d. questione,

En retento co-
dem themate,
fœminam ex
pacto possesuc-
cedere in feu-
do, plura jura
constituta sunt super tali pa-
cto, variæque decisiones ortæ
sunt, quæ invicem adversari
quibusdam viæ sunt; Ut au-
tem plana sit in hoc expositio-
ne nostræ in fœmina, quæ suc-
cessit ex pacto, consentaneum
esse, putavi referre dicta jura,
et que concordare,

- Tit. Episcop. vel Abat. in §. qm in e-
tiam ponitur casus de conces-
sione feudi, ut ejus descenden-
tes masculi, & fœminæ illud
habere possint; reliquo maleolo,
alterius fœminæ non admis-
tuntur, ubi glos, format quæ-
stionem, quando primus inye-
stitus reliquit masculum, &
fœminam, fœmina non suc-
cedit, hoc tñr, nostro fœmina, ex
regula, quod non est locus fœni-
nae, donec masculus supereft, alle-
gat c. i. de eq qui fibi, Et hered,
sed quæstiaglo, non esset bene
soluta, dum præsupponit fœ-
minæ locum non esse, dum su-
perest masculus, cum dubita-
cio est, si masculus priuori-

tur, unde ibi Iser. melius figu-
rat casum, in casu mortis filii
masculi, & ideo agebatur, ne
soror succedat fratri in feudo
antiquo; tamen excluditur à fi-
sco; quia Dominus concessit re-
cipienti pro se, & suis filiis ma-
sculis, & fœminis ab eo descen-
dentibus, sic successit masculu-
lus, cuius effectum est feudum,
& per consequens fœmina ex-
clusa; ipsa autem cum vel-
let succedere fratri, investi-
tura dictabat pro fœminis ad
feudum paternum, non mater-
nū, allegat l. sed, Et si plures ff. de
vulg. Et pupill. ad probandum
feudum esse effectum frater-
num, & de mutatione persone,
allegat l. per procuratorem, ff. de
acquir. hered, considerat ver-
bum descendens, alias dicere-
tur paternum, Quod ampliat
etiam si masculus reliquerit fi-
liam, quia intelligitur de pri-
ma fœmina, l. boves §. hoc sermo-
ne ff. de verb. fig, cum etiam hoc
videretur durum; quia quisque
videt sentiisse de descendenti-
bus, Iser, supplet constare ibi
sentiisse de descendantibus pri-
mi recipientis; quia alias in du-
bio verba repugnarent; nam
præsumitur concessio realis,
non personalis, unde fluxit illa
vulgaræ conclusio, fœmina semel
exclusa, semper est exclusa, ad
quā Confil. de Anna conf. ... 2. vol.
refert DD. tenentes unam, & al-
ia,

teram opinionem, & licet Iser.
9. in principio dicat, verbum,
quinetiam, esse penitus extra-
neum, & easum illius à prece-
denti, tamen Rosent. c. 7. concl.
44. n. 2. dicit continuari ad
materiam; nam tit. ille loqui-
tur de quibusdam casibus, in
quibus Dominus aperitur feu-
dum, ut in fine dicitur, inter
quos est iste, quando fuit isto
modo concessum feudum, &
natus esset masculus, fœminæ
ulterius non admittuntur.

Sequitur Iser. in intellectu illius §.
constasse de mente conceden-
tis, ut de prima fœmina de-
scendente à primo acquirente,
facta sit concessio, Garzon. in
tract. de fœm. ad feud. recip. ut sci-
licet neque illatio: Ant. Rub.
conf. 57. Hartb. Pif. qu. 35. num.
24. Cajac. tir. 12. lib. 1. ut feu-
dum, deficiente masculo, re-
deat ad suam naturam, ut in
eo fœmina non succedat, hoc
tit. nostro §. fœmina cum concor-
dantibus, ut minus lädatur jus
feudi, cuius correctorium est
pactum, & ipse Rosent. conclus.
42. & 45., & quidam de novo
graduatus sic substituit.

Contrarium tenent alii, ut exelu-
datur à successione per mas-
culum, sed eo prædefuncto, fœ-
minam succedere, & non ape-
ri Domino, Mar. Cad. in d. 8.
quinetiam num. 8. & 9. Franci.
conf. 6. par. 9. num. 130. qu. juris:

a. par. 2. quæst. 36. num. 11. In
11 qua quæstione Rosent. d. con-
clus. 44. n. 4. cum pluribus seqq.
arguit contra opinionem Iser.
ac valida argumenta adducit,
potissimum, quod contraria op-
pinio sit nimis rigorosa, ut filia
primi acquirentis excludatur à
Domino, & cum rex habeat va-
rios intellectus, debet ille recipi,
qui sit magis æquus, & con-
sonans aliis iuribus feudalibus,
in quibus pro multis legitimis,
fœminam ex pacto succedere,
& à masculis excludi; unde ces-
santibus masculis, cessat obsta-
culum, cum aliud obstaculum
juris feudorum sit sublatum
per pactum, tamen n. 13. di-
cit opinionem Iser. esse magis
communem, addens Monta-
num lib. 3. cap. 8. vers. & nec rex:
tenere eandem opinionem. E-
go vero intelligo Iser. se funda-
re super facto, nam in dubio
concessio præsumitur realis
pro omnibus descendantibus,
non personalis, c. 1. de duob. fr.
à cap. invest. propterea ipse di-
cit, quod in illo rex. constabat
12 de mente concedentis, qui li-
cet esset divinatus, & non re-
cipiendus; tamen quia rex. a-
perte dicit, quod reliquo mas-
culo, ulterius fœminæ non ad-
mittantur, illud adverbium de-
notat continuationem tempo-
ris, quasi vellat dicere, nullæ
fœminæ; & sic non distinguit
si con.

si contendunt cum Domino
fœminæ, vel cum alio, & cum
Jus eas excludat verbis expressis,
hæc dura videri possit hæc de-
cisionis; tamen quia pactum vin-
cit legem, de mento potest con-
trari ex verbis, & ex aliis iuris
fringentiam §. pactorum fratre pat-
eris, quem lex ad hoc ibi citat
Isernum. q. & sic ne resultaret
absurdus intellectus, scilicet in-
vestituram fuisse personalem,
qua in dubio præsumitur rea-
lis, ut propterea dicamus cum
Iser. constasse in illo casu illius
§. concedentem concessisse pro
prima fœmina, ab ipso desen-
dente.

Textus autem d.c. i. de eo qui sibi
vel hæredibus suis, facit duos ca-
sus; Unus est respectu investi-
ti, quomodo intelligatur inter
descendentes, quando concur-
rit masculus cum fœmina.

Secundus casus est respectu inve-
stientis, quomodo intelligatur
inter suos descendentes; quia
super dominio directo concur-
runt masculi, & fœminæ, qui
secundus incipit à ver. nam §
illud, usque ad finem textus, &
de eo non est intentio pro nunc
differere, sed de primo.

Textus igitur primi casus dividit
ur in quatuor partes.

Prima recitat casum usque ad
ver. de prædicto itaque fene-
do.

Secunda, quæ narrat rationes pro-

utraque parte, & durat usque
ad vers. Cumque, quæ est
Tertia pars, quæ continet decisionem,
& durat usque ad vers.
non enim, quæ est Quarta, &
continet rationem decisionis.

Iste tex. in prima parte summa-
turā DD. ut dicat fœmina non
succedit in feudo concessio pro-
se, vel hæredibus suis masculis,
& his deficientibus, fœminis, e-
xistente masculo; quia non est
locus fœmine, donec masculus
existat.

Sed nec glo., nec *Iser.*, nec ceteri
soribentes, nec verbater quam,
17-vis sint prolixa declarant aper-
tè casum quæstionis; ponunt
enim quæstionem inter ma-
sculum fratrem patruellem, &
sorores patruelles, quas glo. im-

18 propriè appellat germanas, &
postea quætit de amita, & *Iser.*
de materterā, *Bal.*, *Alvar.*, &
Præp. dicunt esse vulgarem
modum loquendi, sed de quæ-
stione inter patruelles, vel con-
sobrinas non figurant casum,
de cuius successione agitur,
prout ponitur in §. quin etiam
sup. Episc. vel Ab. & in §. simili-
ter in §. de Cap. qui Cur. vend.

Verba igitur textus narrant inve-
stitum procreasse filiam, quæ
19 ex patro successit, non ex
tante masculo.

Secundò, ipsam procreasse duos
filios masculos, qui per communes
filii si de fœminil fuerit contr. faci-

F ccl.

cesserunt minori in feudo ab
avo acquisito præmedietate.
Tertio, horum unum procreasse
duas filias, alium unum masculu-
m.

Quarto inter masculum, & fœmi-
nam fuisse de feudi successione
quæstionem; sed de cuius suc-
cessione non dicitur.

Oportet præsupponere fratrem,
qui reliquit masculum fuisse
prædefunctum relicto masculo,
& superstite fratre suo, qui
postea deceperit relicta fœminis,
in quibus est quæstio cum fra-
tre consobrino de successio-
ne patris filiarum, qui est pa-
trius masculi.

Ratio dubitandi pro fœminis est
multiplex.

Primo; quia jam habuit effectum
investitura in prima successione
quod defientibus masculis fœmina
succedit; ergo juxta
pactum fuit jam satisfactum,
& sic semper dicitur succedere
fœmina; hic autem deciditur
pro masculo. Glosa dicit esse mi-
rum, esseque notandum, quanta
sit melior conditio masculo-
rum, & sic de portione patris
fœminarum agebatur antea
quam ipse possidissent portio-
nem. Unde quamvis dicat tex.
masculo vindicante, forte sta-
tim patre mortuo, filiae cæpe-
rant possessionem; alias non co-
petiisset vindicatio, & deinceps
de re aliena dicitur quasi vindi-
cari, ad quod Iser. dicit ibi esse

mirabile, illa ratione conside-
rata per glo., quia jam feudum
fecerat transitum ad fœminam,
ad quod allegat ang. L. sed si plus
res d. filioff. de vulg. Et pupill. Et
l. sed curatorem ff. de acquis. ha-
red. & dicit videri expressum in
d. qm in etiam supra Episc. vel Abb.
ibi: ulterius fœmina, quod di-
cit fore exponendum, ut ibi di-
xit, & de transitu esse rex. in t. 14.
inf. de vass. mil. qui arm. bellis.

Tex. de vulg. Et pup. dicit ad ista
haereditate per substitutum ef-
ficie unum patrimonium, & sic
appellatur patrimonium haere-
dis non defuncti; ideo cum fi-
lia successit, dicitur feudum fa-
liae, non avi patris sui, & sic
desinit qualitas castrensis pec-
culii, mutatione personæ, quæ
jura allegat in d. qm in etiam ad
alium finem, & ad aliū sensu
contra filiam, & hic allegat
pro filiabus: d. autem, quin etiam
adducitur in illo versiculo: ibi;
ulterius fœmina in contrario
casu, quod quia succedit ma-
sculus, ulterius fœmina non ad-
mittuntur, & sic soror ibi non
succedit fratri, sed aperitur fi-
lio, paratione dicit Iser. hic,
sic ut ibi dicitur, feudum frater-
num, quia succedit frater, non
consideratur fœmina, quamvis
pater acquisivit pro masculis,
& fœminis; quoniam non est
amplius feudum paternum, &
con-

conjunction est in ordine casus, non in divisione: ita hic investitura dicit pro masculis, & feminis, quia à principio defuit masculus, & successit femina, ulterius illa qualitas masculini. tatis non est proferenda, sic de vassallo milite, qui arm. bell. dep., quod defuit esse miles seculi, ergo defuit feudum esse paternum, sed cæpit esse maternum. Iser. scribit hoc argumentum, & concurrit Alvar. nu. 3. inf., quod

25 pactum, ut succedant feminæ est limitatum, quando non ad sunt masculi: sed nunc extabat masculus. Ergo &c.

Neque obstat primus casus; quia eo tempore non extabat pactum limitatum; nam non extabat masculus, licet feudum fecerit transitum per tres successiones descendantium; quia semper intelliguntur de hæredibus primi acquirentis l. fin. C. de hæred. inst. cum hæres hæredis hæres sit primi.

Neque obstat inductio istorum iurium; quoniam solvit in d. §. quin etiam, quod mutata persona, non mutatur condito rei,

26 vigore pacti primi acquirendis, & in casu §. quin etiam foemina erat soror defuncti fratris, quamvis descendens ex primo acquirente; propterea Iser. in d. c. i. de eo, qui sibi, & hæred. suis dicit exponendum esse illum textum ut ibi expo-

nit, & considerat Iser. verbum descendens debere concurrere in prima persona, & ultima ibi in §. quin etiam, sed in tit. de eo qui sibi respectu primi, quæ sunt contraria. Secundo ipse considerat recipientem, & concedentem cogitasse de prima femina, sed quia hic de ulterioribus, cōtrarietas est evidēs.

Quare ergo in §. quin etiam cum successerit masculus, excluditur femina, quæ supervixit, & aperitur domino, & in dicto c. i. de eo qui sibi excluduntur feminæ a masculo, ut dicatur hæres hæredis? Non potest alia assignari, nisi quia feudū revertitur ad naturā suam primam, & unitur suæ formæ, ut considerat Iser. ibi perl. si unam §. in spe ff. de pactis, & in d. §. quin etiam, Dominum sensisse de prima femina l. boves §. hoc sermone ff. de verb. sig. l. ex facto §. fin. ff. ad Trebell. quamvis præsumitur realis, non personalis l. forma §. quanquam ff. de cens. unde Iser. dicit constare ex alio sensisse de primis; alias durum esset recedere a lege juris gent. §.

27 pactum ff. de pactis. Cui conclusio obstat sequens tex. tit. de duob. fr. a cap. invest. Cum eadem conditione, ut ipsi eorumque hæredes masculi, & his deficientibus, femine succederent, unus decepsit relicta filia, quam patruus fratris defuncti volebat

bat excludere, & fœmina filia præfertur; quia quisque videtur stipulari pro se, & hæreditibus, & sic fœmina existente masculo, imò uno ex primis concessionariis, succedit. Solvit *Alv.* quod duo ibi fuerunt investiti, & unusquisque cogitavit de suis hæredibus masculis, & fœminis, & sic ex isto acquirente non superfuit masculus, sed fœmina, nec cogitavit de fratre: Ibi unus fuit investitus, & cogitavit de omnibus descendentibus masculis, & fœminis, deficientibus masculis; unde ibi masculus excludit fœminam, sed quare in §. *quin etiam* fœmina excluditur a fisco?

Differentia igitur est ista; quia **28** masculi sunt comprehensi in verbis, & in mente concedentis, & recipientis, & sic intellexit de omnibus de sanguine masculino justo; De fœminis verò intellexit de primis, non extantibus masculis: unde si nona fuit locus fœminæ per existentiam masculi, extincta est inclusio fœminarum per primum actum, & sic conciliante opiniones contrarias inter DD. **29** unde *Rosent.* loc. *supra citato* dixit esse disputationē spinosam, & duram circa illam conclusionem de fœmina semel exclusa, an sit *perpetuò* exclusa; ut opinio eorū qui simpliciter tenent esse *perpetuò* exclusā, re-

stringatur ad illum casum qui jam exclusa per legem feudo-**30** rum dictatē, fœminam non succedere nisi ex pacto; quia pactū fuit personale de prima fœmina, & cum prerogativa masculorum, tunc existente masculo in primo actu delatæ successio-**nis** per d. §. *quin etiam*, sic intellectum ab *Andrea*, & a sequacibus: Contraria verò opinio aliorum affirmantium, exclusionem esse temporalem, & conditionalem exclusionem, quandiu superest masculus in omni casu deferendæ successio-**nis** feudi, procedit de pacto reali, & perpetuo in investitura pro masculis, & fœminis cum prælatione masculorum secundum *tex.c.i.* in primo casu suff. *Eo qui sibi, & hæred. suis mascul. & fœm. investi, accep.* super qua innumerirelati per *Conf. de Anna conf.* . . . quasi confunduntur.

De hac quest. copiosè *Rosent.* d. p. i. c. 7. concl. 44. & 45. cum suis glossis.

Et quamvis de intellectu d. c. i.

31 Collegium Patavinorum plura scripsérunt quando potest ve- nire fœmina ex masculo descen- dens, & quando excluditur à masculo; tamen eos refellit *Aguirre in Apolog. de suc. Regni Portugalliae* p. 2. à uam. 7. ubi refert Patavinos, usque ad m. 19., & aliam adducit rationem, excogitatam ab *Alciat.* ibi- dem

dem n. 86. 87. 88. 89. cum sequētib; tamen verus est intellectus Iser. ut suprà communiter receptus, qui magis probat intentionem Authoris in casu dictæ successionis Regni Portugalliae pro Domino nostro Rege Catholico.

Sed prosequendo intellectum d.c.

1. retento eodem themate de pacto pro masculis, & his deficientibus, feminis, quærit glo. ibi : quid de Amita ? figurando casum, quando filia primi aquirentis reliquit duas filias, quæ successerunt, quarum una prærioritur, superstite ex alia filio masculo, an ille excludat amitam superviventem

32 & non esset quæstio glo. quâdo appellaretur matertera, & in ca-
su glo. oporteret dicere filiam feminam primi investiti reli-
quisse filium masculum, & filiam feminam, qui masculus reliquit filium, de quo quærit

33 glo. an iste excludat amitam existentem, & sic sororem patris sui, in qua quæstione dicit glo. videri, quod sic, quasi ad diem incertum, qui est loco conditionis l. dies ff. de cond. & demonst. feudum dari ad diem: allegat summam, in cuius sum-
mæ liquidatione, si sit Ardi-
zonis vel Odofredi laboravit Li-
parolus ibi, & non invenit, quod Iser. dixit esse regulatum in feudo ex pacto, & providentia.

Aff. sequitur Iser. rejectis aliis, sed 34 Bal., Anch., Jacob. de Belv., & Nicol. de Neap. ibi tenent contrarium, quos sequitur Alvan. qui dicit esse communem opinionem. Ratio Bal. est; quia matertera non agit de feudo acquirendo; quia eo casu exclu-
deretur à masculo nepote, sed de feudo acquisito conservando, & jus quæsitum nobis sine facto nostro a nobis tolli non potest. l. id. quod ff. de reg. juris.

Item ex l. patre furioso ff. de bis qui 35 sunt sui, vel alieni juris in re-
gula, quod multa facta tenent,
quæ impediuntur fieri, & sic cuni-
jam successerat non est amplius auferendum dominium quæ-
sitū. Allegat c. quia tit. An mar.
fucc. uxor., ut filius ex æquita-
te succedat matri, quamvis re-
gulariter dicitur feudum pater-
num non maternum, quasi vel-
let inferre, quod ex æquitate est
conservanda matertera; Sed glo.
hic ex æquitate præfert mascu-

36 lum, & quidem æquitas ibi est scripta; ideò præfertur rigor: in quæstione non est scripta, neque pro una, neque pro alia opinione: *textus verò de natura succ. feu. in principio, & de feu. fæm.* non faciunt ad quæstio-
nem; quia in illis semper ex-
cluditur fœmina secundum verum intellectum, quem dedimus illis Juribus, & hanc pu-
tat opinionem veram: allegat te-

textum illum in principio, ubi filia primi investiti successit, quæ procreavit duos filios, qui successerunt matri, sed non legitur exclusisse eorum matrem. Ergo supervenientia masculorum non excludit fœminam, quando jam successit; & propterea illa conditio de prælatione masculi, intelligitur in ipsa acquisitione, non post acquisitionem, ponderando verbum, *non enim esse locum fœminæ*, quando *masculus superrefit*: non dicit quando supernascetur.

Præpositus Alex. dicit de Amita
37 idest melius loquendo *de mater-
 tera*, & non tangit dictas diffi-
 cultates, sed post longā discus-
 sionem facit tres intellectus; Primus quia universaliter fue-
 rat facta concessio secundum glo. *& Iserniam*; Secundus quod simPLICITER, & procedit secun-
 dum *Bal.*, & seq.; Tertius, quod dederat in dotem maritō, & mutavit naturam suam, & re-
 probatur.

C A P U T VIII.

An c. i. De eo, qui sibi, & hæred. procedat in Regno?

S U M M A R I U M.

- 1 *Isern.* querit si dispositio d.c.i.: de eo qui sibi & hæred. procedat in Regno Nostro Siciliæ, ubi per constitutiones vocantur masculi; & bis deficien-
 tibus fœminæ?
- 2 *Iser.* opinio ut in Regno fœmina non excludatur à masculo remotiore.
- 3 Ratio concludens differre pactum à lege.
- 4 *Fœmina in Regno subingreditur gradum & personam patris, & excludit patrum in feudo individuo, quamvis patruus es-
 set proximior.*
- 5 *Casus d.c.i.* semper requirit ma-
 sculinitatem in omni casu, & persona: Sed constitutiones re-
 quirunt ipsam inter descen-
 dentes ab altero moriente.
- 6 *Pactum est stricti juris, & de-
 bet minus derogare juri com-
 muni.*
- 7 *Affi.* miratur de hac ratione differentiæ.
- 8 *Cannet.* disputat de eadem que-
 stione per jura illius Regni Si-
 ciliæ ultrà farum referens opi-
 niones aliquorū pro masculo, & aliquorū pro fœmina.
- 9 *Cann.* disputat si tex. c. i. sit

cor-

- correctus per jura municipalia illius Regni.
10. Correctio juris non debet fieri per subauditum intellectum.
11. In Regno Siciliae ultra ferrum decisa regia solvit quæstionem. in filio de collipis?
12. DD. citati per Cannet. contra spinidem Iser. si est auctor.
13. Minad. allegatur pro masculo contra feminam. in collipis.
14. Laffre. dat aliam solutionem in favorem masculi.
15. Iser. non querit de questione Canneti de correctione c. i. sed de puro articulo juris. Si provisio legis est eadem provisione hominis.
16. Casus c. i. satis differt a constitutionibus Regni.
17. Majus dubium resultat ex constitutionibus, in caso quo nepos ex primogenito vult præferri pairo per subrogationem.
18. In feudo dignitatis non transmissibili quæstio de nepote est inutilis.
19. Jus fendorum non loquitur de Regali dignitatibus, aut successione sed jus canonicum, philosophicum, politicum, et lex hispanie.
20. Constat. nostra loquuntur de feudo individuo jure Francorum, de prælatione masculorum, & de majori aetate.
21. Decisio pro Rege Roberto non debet afferri ad questionem propositam per Iser.
22. Feudum regale differt, sicut Rela differt ab alia in claritate.
23. Sola major aetas si sufficeret, pauperus quasi semper excluderet nepotem.
24. Primogenitura est dignitas transmissibilis.
25. In causa Comitatus Sancti Severini invenimus inter patrum, & neptem scripturam clarissimi viri.
26. DD. citantur, scribentes in articulata in genere inter patrum, & nepotem.
27. Exemplum de fondo dignitatis juris communis. Anchore non representatur.
28. De. intellectu præterea ducatus, & de illatione ex illo tex. & ex individualibus ex illo tex. pro ducatis prælationem inter fratres?
29. Dominus cōcedēt de feudum dignitatis quando intelligit de uno, & pluribus successoribus in eō?
30. Feudum individualum concessum pluribus an efficiatur dividuum?
31. Ecclesiam babere duos Prelatos, esset inconveniens; nisi una efficerentur due.
32. Regnum non potest dividi pro bono publico.
33. Regna, & fenda in quibusdam convenient, & different.
34. Lex Hispania de primogenito successor in Regno.
35. Regens Molas, & Aguir. scribunt pro felicissimo Domino No:

1. *Nostro Rege de Regno Portu-*
gallia.
2. *Primogenitura p̄dilecta co-*
gnita in Sacra Scriptura, &
apud Gentiles.
3. *Quaestia inter patrum, & ne-*
potem, pluries decisa cūm ar-
bitus.
4. *Exempla Regum diversarum na-*
tionum, ubi patrui præterierunt
nepotes.
5. *Constitutiones Regni videntur*
p̄ferre gradum, sexam, &
ætatem.
6. *Sententia pro nepote in casu*
Comitatus Sancti Severini vi-
detur inniti Regiis rescriptis
impetratis in vita Comitis al-
timi morientis.
7. *Linea descendens est prima*
in consideratione, & in illa
tres prærogativa ex senen-
tia Napodani.
8. *Covarruv. sibi adscribit, quod*
Napodanus per tot secula an-
teca dixerat.
9. *Ratio conclusiva pro nepote ex*
filio primogenito; quia est so-
la in linea descendenti, & pa-
tritus est in linea collateralis,
cum non adsit masculus in il-
la linea, ipsa excludit pa-
truum.
10. *Auctor semper defendit neptem.*
11. *Deciso pro feminina nepre con-*
citra patrum.
12. *Jus Francorum in Regno neget*
pro primogenito.

Onsequēter op-
portunè quæ-
rit ser. an de i.
de eo qui sibi, &
hāred suis plo-
cedat in Regno
Siciliæ, ubi adsunt Constitut.
tit. de fūce, filiorum: Comit., &
Baron., & de fūce. Nobilium in
feudis, quæ vocant feminas ad
successionem feudi non extan-
tibus masculis, si femina excelli-
datur a fisco, vel a masculo re-
motiore? cūm paria sint, quid
fieri per legem, vel per pactū.
In q̄o ipse respondet, femi-
nam proximiorē non exclu-
di a masculo remotiōre, neque
a fisco; rationē differentiae
assignat, illam esse, quod fe-
mina de jure communi est ex-
clusa, ut in juribus supradicta-
tis; quando verò ex pacto voca-
tur, non extantibus masculis
semper a masculis excluditur;
sed de jure Regni primò fuit
habilitata ad succedēdū, licet
data sit prælatio masculinitatis;
Secundò fuit facta prærogati-
va gradū, quam non fecerat
pactū, de quo in d.c. i. & aliis
supradictis: unde merito se-
quitur, differre legem Regni à
pacto predicto. Imò in feudo
individuo, prout in Regno de
jure Francorum subingreditur
personam patris, & excludit ma-
sculum proximiorē, qui ex-
cluderetur à patre ipsius femi-
næ

næ, quod etiam dixit in prima rubr. num. 15. vers. At in Regno, ubi *Lipitral.* in additione litt. In Regno masculinitatem in pacto requiri à primo acquirentे; propterea semper intelligitur repetita illa conditio in omni casu, & persona: sed Constitutio requirit illam prælationem masculinitatis in successione ultimi morientis; id cīrcō deficiente masculo, fœmina succedit cum prærogativa gradus. Quibus addo, pactū esse stricti Juris, & non extendi ultra conventa per partes, maximè cum sit derogatorium Juris Communis feudalism, quo erat exclusa; includitur ergo in casu suo, non extantibus masculis, idē pactum extinguitur in d. §. *quin etiam*, eo ipso, quod supereft masculus, & deinceps aperit Fisco, qui de Jure Regni excluditur à fœmina, licet *Aff.* ibi miratur de hac ratione differentiæ.

Cannet. autem *Siculus* in c. si aliquem §. sed tractandum fol. 275. in materia Jurium illius Regni disputat de eadem quæstione, citando plures Authores graves suos concives pro ista opinione, & *Alex. conf. 29. vol. 1.* Sed refert Pernum dubitare de opinione pro fœmina: deinde num. 4. refert opinionem aliorum pro masculo, adducens aliquas rationes. Nam præsupponit,

quod jura illius Regni non corrīgunt d.c. i. de eo qui sibi, & hered. expresse. Ergo nec debet corrigi per subauditum intellectum, nec obstate gradum inductam per Constitutiones u triusque Regni supra citatas, cum de gradu non fiat expressa mentio, sed sit subauditus intellectus: & potius attendam esse proximitatem; quæ intelligi debet de eo proximo, qui habet integrum ius, exemplo de Agnatis. In stat. de servili cognat. §. amotis; ideo potest recedi à simplici proximitate sine masculinitate, ne inducatur correctio d. c. i. ac si illa jura municipalia ab ipso allegata voluissent præferre solam proximitatem, sine masculinitate, utique scivissent exprimere; imò allegat superfluisse in illo Regno declaratio nem Cæsaream pro masculo, & Regis Jacobi, ac Summi Pontificis, & refellit Authores tenuentes pro fœmina, & in specie contra rationem *Iser.* refert alios, qui tenent contra, *Iser.* allegat *Tiraq.* de primog. qu. 10. reprehendit *Bald.* in conf. 275. vol. 2. n. 36., ac prolixius se extendit de illis juribus municipalibus. Sed quia loquitur de juribus illius Regni, nō insisto. Ex nostratis Minad. in repetit. Conf. In aliquibus notab. 3. n. 14. tractat de hac quæstione, & n. 22.

G ar-

arguit contra fœminā de pacto perpetuo pro masculis. Item de correctione jurium vitāda; quia Constitutio correxit consuetudinem pravam exclusivam fœminarum, & non loquitur de pacto prælationis masculorum. Item per provisionem hominis cessare provisionem legis,

Loff. in *conf. 39.* dat aliam solutionem.

Sed *Iser.* non quærit de quæstione *Cannetii*, sed de intellectu *Constit.* In aliquibus, si fœmina succedit eadem modo per novam legem, sicut succederet ex pacto per *d. c. i.* non de correctione illius texti. prout etiam putaverat *Minad. ubi supra*, seq^tantum inferri, an ex provisione legis resultet eadem provisio, quæ resultavit ex provisione hominis in casu illius *c. i.*, motus ad dubitandum, à pari procedere potestatē legis, & hominis, non impossibile ff. de *pact. C. de agric. C. c. lib. 10. L. Domini*, *C. distinct. 8. cap. 9.* quæ jura citat *Afflict.* ibi, sed ista jura sunt in causis remotis; quia pactum relatum in illo *c. i.* satis differt à casu Constitutionis, & sic ex diversis non est argendum: quod fuit fundamentum solutionis *Iser.* & sic indubitanter fœmina proximior in isto Regno excludit masculum remotionem.

Sed majus est dubium de nepte

ex filio primogenito prædefun-
17 tō, an excludat patrum, qui esset filius, ipsaque neptis, & sic remotior, in quo laborat, *Minad. ubi supra*; cum requiratur, ut ipsa absumat qualitatē patris, vel per transmissionem, vel per repræsentationem in feudo individuo; ita quad re-præsentando patrem, repræsenteret primogenituram, & secundum, ad exclusionem patrui. Individuum autem est feudum dignitatis, tit. quis dic. dux, &c. Imperialem §. præterea ducatus, sed inspecto illo jure, quia feu-
18 da dignitatum erant personalia, & non transitoria ad successores, quæstia erit inutilis: sed in feudo dividuo pariter sine scrupulo; quia repræsenteret patrem in portione, quam habiturus fuisset, si superviveret, sed in feudo individuo iuris Francorum, repræsentando patrem in jure, quo successurus fuisset, si viveret, sed certum est, ut primogenitus exclusisset fratrem suum, qui nunc concurrevit cum nepte ex ipso primogenito. Ergo sequitur neptem excludere patrum.

De Regali autem feudo jura feudalia non loquuntur, sed tan-

19 tūm jus Canonicum extr. de vot. c. lices de supplendis negligēt. Prælator. c. Grande in 6. 7. 9. 1. cap. in apibus, August. de Sexta opus sc. de Regno c. 8. Egid. Roma-
nus

nus de Regim. Princip. lib. 2. c. 3.
 Fran. Patr. de Regno lib. 1. cap.
 13. Ancharan. conf. 339. Aristotele.
 Polit. lib. 1. c. 10. Divus Thom
 mas opuscule ad Regem Cipri de
 Regim. Princip. lib. 1. c. 12. leges
 Hyspan. partit. 2. t. 1. l. 5. & 6. &
 tit. 15. l. 2. ubi glossa. Tiraquell.
 de primogenit. in prefat. num. 24.
 & quæst. 4. num. 13. & 15. En
 rip. in Androm. ibi: in domo unus
 vir, in Rep. unus Princeps.
 Sed nos loquimur de feudo indi
 viduo per Constit. Regni, quæ
 loquuntur de prælatione ma
 scularum, & de majori ætate, ac
 verbum nullū dicitur de nepo
 te, vel de nepte, neque sumitur
 argumētum à quæstione Regis
 21 Roberti in successione Regni;
 quia in Regno alia ratio proce
 dit, ut benè Iser. dicit in Prologo
 Constit. sicut differt stella à stel
 la in claritate, ita regalis di
 gnitas ab aliis dignitatibus.
 In ea igitur Constitutione
 23 agitur de majori ætate, &
 non de primogenitura; & pro
 pterea si patruus (ut plurimum
 est) esset majoris ætatis, nepos
 excluderetur indubitanter, o
 portet igitur se juvare vel per
 24 transmissionem, vel per repræ
 sentationem: cum enim pri
 mogenitura sit dignitas glos. fo
 lemnis in eis quam periculofam
 & q. i. potuit transmitti per fi
 lium primogenitum ad suos
 descendentes, vel repræsentan
 tes.

ri, & sic excluderet patruum
 tam nepos, quam neptis, & cum
 casus primò contigisset in Co
 mitatu Marsici defuncto Tho
 ma descendente, superstite ne
 pote ex primogenito, à quo de
 scenderat Princeps Salerni: Ec
 Jacobus filius secundogenitus,
 à quo descenderat Princeps Bi
 siniani, scripserunt clarissimi
 viri illius temporis pro nepote
 ex primogenito, & consimiles
 pro patruo filio secundogeni
 to Comitis prædefuncti, quo
 rum scripta reabsumit Oldrad.
 conf. 294. & post cum Ab. in
 dñobus consiliis, ac alii, qui
 copiosa scripserunt quasi com
 mentaria, inter quos Luc. de
 26 Penna in l. 1. C. de privileg. cor.
 que lib. 10. & C. de bis, qui nam.
 liber. l. 1. & C. de cons. l. 1. addu
 cit quinquaginta argumenta
 pro una, & alia opinione. Affl.
 etiam copiosè sit de natura sue.
 feud. Bart. in Autb. post fratres C.
 legit. hæred. & in l. liberorum ff. de
 verbor. significat. ubi de senten
 tia pro Rege Roberto. Bal. in l.
 liberti C. de bon. libert. & in l. se
 viva C. de bon. mat. Tiraquell.
 qui omnes congerit de primo
 genit. q. 40.

Itaque restringendo orationem ad
 27 Regni de primogenitura in
 feudo, omissa illa vulgata dis
 putatione de Regni successione,
 sed de successione feudi indi
 vidui, sive quia esset feendum

dignitatis, ut in allegato §. *præterea ducatus*, sive quia esset sine dignitate, sed individuum per jus Francorum, ut in dicta *Constitutio*. Ut de *successionibus tit. de successo nobil. in feud.* oportet recenseri, quod jus habemus de iure communi feudorum, in quo non sit mentio de alia individualitate, quam in feudo dignitatis: *et de cetero non dividantur fenda dignitatis*, de qua in tit. *de feud. March.* & tit. *quis dicatur Dux*, sed quia ista fenda dignitatum erant personalia, & non transmissibilia ad successores, non possunt induci ad questionem de feudo iuris Francorum, quod est transmissible. Exemplum ponit *And.* ibi de *Duce Calabrie*, & de *Cavale Spolti*; licet glos. ibi dicat, suisse usurpatam transmissionem, prout etiam *Iser.* ad vertit; tamen quia tempore illorum iurium erant personalia, non proficit allegati ad questionem post usurpationem, nec quando ex pacto à principio suisse concessa talia fenda transmissibilia secundum exempla *Iser.*, quia ut dixi, essent extra mentem illorum iurium, & in specie d. §. *præterea ducatus*, non est in facienda vis in decisione. Hujus questionis; quoniam non sequitur: est individuum, ergo pertinet ad primogenitum absolutum prærogativa primo-

geniturae, considerata in Sacra Scriptura, non confert ad punctum, nisi in argumentum, hoc ordine: est individuum secundum dignitatis, oportet pervenire ad unum, qui inter plures fratres esset potior primogenitus, propter illas prærogativas consideratas à Scriptoribus, sed ista individualitas simpliciter non est talis, ut faciat per necessitatem feudum pervenire ad unum; cum etsi detur individualitas corporis, datur tamen individualitas fructuum, & administrationis: de fructibus, patet ad sensum: de administratione est casus de tutela, quæ potest administrari per plures pro parte quoad scipios. *Bart. in Inter eatores ff. de administrat.* tit. vel per Regiones, vel per tempora, ut in jurisdictione per tempora, per quarteria, vel familiis, ac si super in causa tutele *Illustris Principissæ Venus* fuit decisum per Collaterale *Consilium*, esse dividendam administrationem per Castra, & numerum foculariorum; licet obsecrata doctrina *Bal. de feud. quer.* si verò, quod qualitas officii inducit præscriptionem qualitatis beneficii; Imò obstatet primogeniture intentioni Domini, qui petavit plures se, fore habitu cum vassallos, descendentes à primo, argumento c. omnes filii si de feud. defun. mil. fuer, gony